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Disposición adicional quinta. Modificación de la
Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se
regulan las medidas fiscales y administrativas del nue-
vo sistema de financiación de las Comunidades Autó-
nomas de régimen común y Ciudades con Estatuto
de Autonomía en materia de ITE nacional.

El apartado 3 del artículo 15 de la Ley 21/2001,
de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas
fiscales y administrativas del nuevo sistema de finan-
ciación de las Comunidades Autónomas de régimen
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, queda
redactado como sigue:

«3. A estos efectos, el ITE nacional (ITEn) está
constituido por la recaudación estatal, excluida la
susceptible de cesión a las Comunidades Autóno-
mas, por IRPF, IVA y los Impuestos Especiales de
Fabricación sobre la Cerveza, sobre el Vino y Bebi-
das Fermentadas, sobre Productos Intermedios,
sobre Alcohol y Bebidas Derivadas, sobre Hidro-
carburos y sobre Labores del Tabaco.

Por otra parte, el ITE regional (ITEr) está cons-
tituido por la recaudación en el territorio de la
Comunidad Autónoma, sin ejercicio de competen-
cias normativas, por IRPF, IVA y los Impuestos Espe-
ciales de Fabricación sobre la Cerveza, sobre el
Vino y Bebidas Fermentadas, sobre Productos Inter-
medios, sobre Alcohol y Bebidas Derivadas, sobre
Hidrocarburos y sobre Labores del Tabaco, cedidos
y susceptibles de cesión.»

Disposición adicional sexta. Cámaras de Comercio,
Industria y Navegación.

Se introducen las siguientes modificaciones en la
Ley 3/1993, de 22 de marzo, Básica de las Cámaras
Oficiales de Comercio, Industria y Navegación:

1. El párrafo a) del apartado 1 del artículo 12 queda
redactada como sigue:

«a) Una exacción del 2 por 100 que se exigirá
a los obligados al pago del Recurso Cameral que
estén sujetos y no exentos del Impuesto sobre Acti-
vidades Económicas y que se girará sobre cada
una de las cuotas municipales, provinciales o nacio-
nales de este impuesto que aquellos deban satis-
facer.

Las Comunidades Autónomas con competencia
normativa en la materia podrán elevar la alícuota
cameral contemplada en el presente apartado
hasta que ésta alcance el 9 por 100 de la base
fijada en el párrafo anterior. La recaudación ori-
ginada por este incremento será atribuida exclu-
sivamente a las cámaras de la respectiva Comu-
nidad Autónoma en la forma que ésta determine.

Salvo lo dispuesto en el párrafo siguiente, la cuo-
ta cameral mínima que deberán satisfacer por esta
exacción los obligados al pago de la misma será
de 60 euros por cada cuota nacional, provincial
y municipal del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas que les sean exigibles. El citado importe
se actualizará anualmente de acuerdo con el índice
de precios al consumo.

Cuando una empresa deba abonar 26 o más
cuotas por esta exacción del Recurso Cameral a
una misma cámara el importe que ésta deberá liqui-
dar por cada una de las cuotas mínimas será el
resultante de la aplicación de la siguiente escala:

Importe por cada cuota mínima
—

Euros
Número de cuotas mínimas

De 1 a 25 60
De 26 a 100 30
Más de 101 10

Las cantidades fijadas para cada tramo se apli-
carán al número de cuotas comprendidas en él,
con independencia de las que deban abonar por
las cuotas correspondientes a los demás tramos.»

2. El apartado 2 del artículo 14 queda redactado
como sigue:

«2. Las liquidaciones de las exacciones del
Recurso Cameral permanente reguladas en los
párrafos a), b) y c) del apartado 1 del artículo 12
de esta Ley, se notificarán por las entidades que
tengan encomendada su gestión dentro del ejer-
cicio siguiente al del ingreso o presentación de la
declaración del correspondiente impuesto y los obli-
gados al pago deberán efectuarlo en la forma y
plazos previstos para las liquidaciones tributarias
que son objeto de notificación individual.

Finalizado el período de pago voluntario, el cobro
de las cuotas impagadas será tramitado conforme
al procedimiento de recaudación en vía de apremio.»

3. Los párrafos b) y c) del artículo 15 quedan redac-
tados como sigue:

«b) La porción restante de las cuotas referentes
a los Impuestos sobre Sociedades y sobre la Renta
de las Personas Físicas será distribuida entre las
Cámaras en cuya demarcación existan estable-
cimientos, delegaciones o agencias de la persona
física o jurídica con arreglo a los criterios que se
establezcan, mediante Orden del Ministerio de Eco-
nomía, a propuesta del Pleno del Consejo Superior
de Cámaras, si bien la porción correspondiente a
la Cámara del domicilio del empresario social o
individual no podrá ser inferior al 30 por 100 de
la cuota total del concepto del recurso cameral per-
manente del que se trate.

c) El producto de la exacción cameral girada
sobre las cuotas del Impuesto sobre Actividades
Económicas se ingresará, en el plazo máximo de
un mes desde que sean recaudadas, en un fondo
intercameral para su atribución a cada una de las
cámaras en función del porcentaje que represente
el número de personas, naturales y jurídicas, que
realicen actividades comerciales, industriales o
navieras y tengan su domicilio fiscal en cada una
de las circunscripciones territoriales de cada cáma-
ra respecto al total de las personas que realicen
estas actividades. El Pleno del Consejo Superior
de Cámaras aprobará las normas de funcionamien-
to de este fondo.»

4. El apartado 3 del artículo 16 queda redactado
como sigue:

«Las Comunidades Autónomas con competencia
normativa en la materia podrán afectar, total o par-
cialmente, a la realización de las funciones de carác-
ter público administrativo de las cámaras, la recau-
dación del concepto del Recurso Cameral perma-
nente girado sobre las cuotas del Impuesto de Acti-
vidades Económicas que proceda de la elevación
de las correspondientes alícuotas, por encima del
tipo general.»


